Дело № 1-68/2019

Приговор

именем Российской Федерации

г. Уварово 30 мая 2019 года 

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Фетисова А.А.,

при секретаре Поповой А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Уваровского межрайпрокуро ра ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Каниной О.А., представившей 

<

данные изъяты>,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 10 января 2014 года приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по пункту «а» части 3 статьи 158, статье 73 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Уваровского райсуда от 21 мая 2014 года условное осуждение отменено, для отбытия наказания ФИО2 направлен в исправительную колонию общего режима. Освобождён 20 ноября 2015 года по отбытии срока наказания;

- 3 октября 2016 года приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по части 1 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- 21 июня 2017 года приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 3 октября 2016 года и окончательно определено ФИО2 наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 год 4 месяца, в исправительной колонии строгого режима, без штрафа и без ограничения свободы. Мера пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменена на заключение под стражу. ФИО2 взят под стражу из зала суда с содержанием в СИЗО - 3, пос. Зеленый Гай, Мичуринского района, Тамбовской области. Срок наказания ФИО2 постановлено исчислять с 21 июня 2017 года. Освобожден 19 октября 2018 года по отбытии срока наказания; - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах.

21 июня 2017 года ФИО2 был осужден приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, частично присоединено не отбытое ФИО3 наказание по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 03.10.2016 года и окончательно ФИО2 определено наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 год 4 месяца, в исправительной колонии строгого режима, без штрафа и ограничения свободы.

5 сентября 2018 года Кирсановским районным судом Тамбовской области в отношении ФИО2, отбывавшего наказание в местах лишения свободы за совершение умышленного преступления при опасном рецидиве, был установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы муниципального образования, являющегося местом жительства без уведомления органа внутренних дел; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток.

19 октября 2018 года ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы, из ФКУ ЛИУ № 7 УФСИН России по Тамбовской области. При освобождении из мест лишения свободы, ФИО2 было выдано предписание ФКУ ЛИУ N7 УФСИН России по Тамбовской области от 19.10.2018 года, согласно которому, он был обязан прибыть к избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, не позднее 20 октября 2018 года, после чего, в течение трех рабочих дней, со дня прибытия по избранному им месту жительства, ФИО2 был обязан явиться в МОМВД России «Уваровский», для постановки на учет. При этом, ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (уклонение от административного надзора), в случае неприбытия без уважительных причин к избранному им месту жительства и неявки в органы внутренних дел для постановки на учет в установленный срок.

В соответствии с частью 5 и частью статьи 173.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и статьи 4, пунктов 1 и п. 2 статьи 11 Федерального закона об административном надзоре, неприбытием лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, считается неисполнение обязанностей, указанных в предписании, прибыть у избранному им месту жительства или пребывания в определенный срок и явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия, совершенное с целью уклонения от административного надзора.

19 октября 2018 года ФИО2 прибыл по избранному им месту жительства по адресу: г

<

адрес>, однако, достоверно зная об установлении в отношении него по решению Кирсановского районного суда от 5 сентября 2018 года административного надзора на срок 8 лет и установлении в отношении него административных ограничений, будучи надлежащим образом предупрежденным о привлечении к уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае его неприбытия без уважительных причин к избранному им месту жительства в установленный администрацией исправительного учреждения срок и неявки в течение трех рабочих дней со дня прибытия в МОМВД России «Уваровский» для постановки на учет, игнорируя указанные в предписании ФКУ ЛИУ № 7 УФСИН России по Тамбовской области от 19.10.2018 года требования, действуя умышленно, без уважительной причины, реализуя преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в течении трех рабочих дней, а именно, не позднее 23.10.2018 года в МОМВД России «Уваровский» для постановки на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не явился. Кроме того, 20 октября 2018 года ФИО2 покинул пределы г. Уварово и Уваровского района, выехал в г. Моршанск Тамбовской области, где находился в гостях у своего отца Б.. до 25 октября 2018 года. После этого, возвратившись к избранному им месту жительства по адресу: г

<

адрес> ФИО2 продолжая умышленно злостно уклоняться от административного надзора, без уважительной причины, в МОМВД России «Уваровский» для постановки на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не явился.

14 марта 2019 года в ходе проведенной сверки лиц, освобожденных из мест лишения свободы, в отношении которых, при освобождении из мест лишения свободы, был установлен административный надзор, и не вставших на учет в органы внутренних дел, ФИО2 был установлен, как лицо, злостно уклоняющееся от административного надзора, после чего, ФИО2 был доставлен для разбирательства в МОМВД России «Уваровский» и поставлен на учет. 

В результате совершенного ФИО2 преступления, были нарушены общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих неснятую и непогашенную судимость, а также оказание индивидуального профилактического воздействия, установленного Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Подсудимый ФИО2 вину в уклонении от административного надзора, то есть в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2 показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей матерью ФИО4 и младшим братом ФИО5 На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Хроническими заболеваниями не страдает и инвалидности не имеет. Ранее он неоднократно судим: 03.10.2016 года приговором Уваровского районного суда Тамбовской области к 1 году 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима; 21.06.2017 года приговором Уваровского районного суда, Тамбовской области к 8 месяцам лишения свободы. Наказания ему были частично сложены и общий срок наказания составил 1 год 4 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Отбывал он наказание в ФКУ ЛИУ № 7 УФСИН России по Тамбовской области, расположенном по адресу п. Полевой, Кирсановского района, Тамбовской области, ул. Рабочая, д. 7. Он был освобожден 19.10.2018 года по отбытию срока наказания. При освобождении из мест лишения свободы, 5 сентября 2018 года, Кирсановским районным судом Тамбовской области, в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет выезда за пределы муниципального образования, являющегося местом его жительства без уведомления и разрешения ОВД; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов утра, если это не связано с его работой в ночное время суток. При освобождении из мест лишения свободы ему на руки было выдано предписание ФКУ ЛИУ № 7 от 19.10.2018 года, согласно которому он обязан был прибыть не позднее 20.10.2018 года к избранному им месту жительства, то есть по адресу г. Уварово, Тамбовской области, пер Новогородний, д. 13 и в течении 3-х рабочих дней со дня прибытия по избранному месту жительства обязан был явиться для постановки на учет в МОМВД России «Уваровский». При этом, ему было разъяснено и он был предупрежден о том, что в случае неприбытия без уважительной причины к избранному месту жительства в установленный срок, он будет привлечен к уголовной ответственности по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 19.10.2018 года он освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Из ЛИУ № 7 его забирал отец ФИО6, который проживает в 

<

...>. Отец отвез его домой по адресу его регистрации, то есть в г. Уварово, по адресу пер. Новогородний, д. 13. Ни отцу, ни матери, ни брату он не сообщил о том, что в отношении него судом установлен административный надзор и административные ограничения, так как не хотел их расстраивать. К тому же, когда он находился в местах лишения свободы и в отношении него установили административный надзор, его знакомые, с которыми он отбывал срок наказания, посоветовали ему не ходить после освобождения из мест лишения свободы в отдел полиции и не вставать на учет по административному надзору, и никому не говорить про то, что в отношении него установлен административный надзор, тогда сотрудники полиции ничего об этом не узнают, не будут его контролировать и ему не придется ходить постоянно в отдел полиции для регистрации и находится по ночам дома. Он не хотел, чтобы сотрудники полиции после его освобождения постоянно осуществляли за ним контроль, хотел чувствовать себя свободным, поэтому по совету своих сокамерников не стал никому говорить об установленном в отношении него административном надзоре и в отдел полиции в течение трех рабочих дней, как было указано в предписании, не пошел и на учет не встал. На следующий день после прибытия домой в г. Уварово, 20 октября 2018 года он вместе со своим отцом Б. поехал к нему в гости в г. Моршанск, где находился в гостях около 5-ти дней. В Моршанске он так же в отдел полиции не ходил, про административный надзор, установленный в отношении него, ничего не сообщал, и на учет не вставал по той же причине, так как не хотел, чтобы сотрудники полиции его постоянно контролировали. Затем он вернулся домой в г. Уварово и проживал по месту своей регистрации по адресу г

<

адрес>, но в МОМВД России «Уваровский» для постановки на учет он так и не пошел, чтобы избежать контроля за ним со стороны сотрудников полиции. Он надеялся, что сотрудники полиции про то, что в отношении него установлен административный надзор ничего не узнают, и он будет жить свободно. В середине марта 2019 года, точное число он сейчас уже не помнит, к нему домой пришли сотрудники полиции, которые стали спрашивать у него, почему он не явился с предписанием в указанный администрацией исправительного учреждения, где он отбывал наказание, срок, и не встал на учет, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор. Он честно рассказал сотрудникам полиции причину своей неявки в отдел полиции. В настоящее время он полностью осознает противоправность своего поступка. 

Виновность подсудимого ФИО2 в уклонении от административного надзора, подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в качестве свидетеля С.. показал, что он работает в МОМВД России «Уваровский» в должности старшего участкового уполномоченного отделения УУП и ПДН с 2007 года, в настоящее время исполняет обязанности инспектора административного надзора ОУУП и ПДН МОМВД России «Уваровский». С 14.03.2019 года на учете в МОМВД России «Уваровский» состоит ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как лицо, в отношении которого решением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 05.09.2018 года установлен административный надзор, а так же установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД для регистрации; запрет выезда за пределы муниципального образования, являющегося местом жительства без уведомления и разрешения ОВД; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов утра, если это не связано с работой в ночное время суток. Ранее ФИО2 неоднократно судим: 03.10.2016 года, приговором Уваровского районного суда Тамбовской области к 1 году 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима; 21.06.2017 года приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы. По последнему приговору ФИО2 было частично присоединено неотбытое наказание по приговору Уваровского районного суда от 03.10.2016 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 год 4 месяца, в исправительной колонии строгого режима. Отбывал ФИО2 наказание в ФКУ ЛИУ № 7 УФСИН России по Тамбовской области, расположенном по адресу п. Полевой, Кирсановского района, Тамбовской области, ул. Рабочая, д. 7. Был освобожден 19.10.2018 года по отбытию срока наказания. Так как в отношении ФИО2 решением суда был установлен административный надзор, то при освобождении из мест лишения свободы, 19 октября 2019 года на руки ему было выдано предписание, согласно которому, ФИО2 обязан был прибыть не позднее 20.10.2018 года к избранному месту жительства, то есть по адресу: г. Уварово, Тамбовской области, пер Новогородний, д. 13 и в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия по избранному месту жительства, то есть до 23.10.2018 года, ФИО2 обязан был явиться для постановки на учет в МОМВД России «Уваровский», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и установлены связанные с ним административные ограничения. При этом, согласно данного предписания, ФИО2 должным образом, под личную подпись, был предупрежден о том, что в случае неприбытия по избранному им месту жительства и неявки в ОВД для постановки на учет без уважительной причины он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации за умышленное уклонение от административного надзора. Однако, ФИО2 проигнорировал указанные в предписании ФКУ ЛИУ № 7 от 19.10.2018 года обстоятельства и умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений, в МОМВД России «Уваровский» не прибыл и на учет не встал. В начале 2019 года им проводилась сверка лиц, освобожденных с мест лишения свободы, в отношении которых был установлен административный надзор в местах лишения свободы, и в марте 2019 года по результатам данной сверки им было установлено, что в отношении ФИО2 решением Кирсановского районного суда от 05.09.2018 года был установлен административный надзор и установлены административные ограничения, а так же ФИО2 19.10.2018 года при освобождении из ФКУ ЛИУ № 7 было выдано предписание, согласно которому он был обязан не позднее 20.10.2019 года прибыть по избранному месту жительства и не позднее трех рабочих дней обязан был явиться и встать на учет в МОМВД России «Уваровский». В связи с этим, он прибыл по месту жительства ФИО2, стал выяснять у него в связи с чем, он до сих пор не явился в отдел полиции, и не встал на учет по административному надзору. ФИО2 пояснил, что он умышленно не явился в отдел полиции и не встал на учет, так как он не хотел находиться под административным надзором после освобождения из мест лишения свободы, не хотел, чтобы его контролировали сотрудники полиции, а так же рассказал ему, что ему так поступить посоветовали в местах лишения свободы его знакомые, с которыми он отбывал наказание. 14.03.2019 года им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в действиях ФИО2, который был зарегистрирован в КУСП МОМВД России "Уваровский" за № 1362 от 14.03.2019 года.

Аналогично изложены оглашенные в судебном заседании показания свидетеля обвинения, сотрудника полиции Г. (л.д. 23-24), а также показания допрошенного в качестве свидетеля обвинения сотрудника полиции К. 

Допрошенный в качестве свидетеля Б.Д. (л.д. 27-28) показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: г. 

<

адрес> вместе со своей мамой Б.Т. и старшим братом ФИО2 Его брат ФИО2 ранее был неоднократно судим, последний раз, из исправительной колонии строгого режима ФКУ ЛИУ № 7 УФСИН России по Тамбовской области, расположенной по адресу: п. Полевой, Кирсановского района, Тамбовской области, ул. Рабочая, д. 7 брат освободился 19 октября 2018 года по отбытию срока наказания. Из колонии брата забирал их отец Б. который проживает в г. Моршанске, Тамбовской области. 19 октября 2018 года отец привез брата домой по месту их жительства по адресу: 

<

...>. На следующий день, 20 октября 2018 года брат вместе с отцом поехал в гости к отцу в г. Моршанск, где брат гостил у отца около 5 дней, а затем опять вернулся домой. В середине марта 2019 года к ним домой пришел сотрудник полиции, который стал спрашивать у его брата ФИО2 о том, почему он после освобождения из колонии не пришел в отдел полиции и не встал на учет, так как в отношении его брата, еще когда он отбывал наказание в колонии, в сентябре 2018 года решением Кирсановского суда был установлен административный надзор и установлены административные ограничения. О том, что в отношении брата установлен административный надзор, брат ни ему, ни их матери ФИО4, ни их отцу ФИО6 ничего не рассказывал, никаких документов он им не показывал. Об этом им стало известно только от сотрудников полиции. 

Виновность подсудимого ФИО2 в уклонении от административного надзора, подтверждается также:

- копией решения Кирсановского районного суда от 05.09.2018 года (л.д. 8-9), из которого следует, что в отношении ФИО2, отбывавшего наказание в местах лишения свободы за совершение умышленного преступления при опасном рецидиве преступлений, был установлен административный надзор сроком на срок 8 лет и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы муниципального образования, являющегося местом жительства без уведомления органа внутренних дел; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, если это не связано с работой в ночное время суток;

- копией предписания ФКУ ЛИУ № 7 УФСИН России по Тамбовской области осужденному ФИО2 от 19.10.2018 года (л.д. 10), в соответствии с которым, ФИО2 был обязан прибыть к избранному им месту жительства, по адресу: г. Уварово, Тамбовской области, пер. Новогородний, д. 13, не позднее 20.10.2018 года, после чего, в течение трех рабочих дней, со дня прибытия по избранному месту жительства был обязан явиться в МОМВД России «Уваровский» для постановки на учет. При этом, в установленном законом порядке, ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (уклонение от административного надзора) в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства в установленный срок;

- копией приговора Уваровского районного суда от 03.10.2016 года (л.д. 11-12), в соответствии с которым, ФИО2 был осужден по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- копией приговора Уваровского районного суда от 21.06.2017 года (л.д. 13-14), в соответствии с которым, ФИО2 был осужден по части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединено не отбытое наказание по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 03.10.2016 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, в исправительной колонии строгого режима, без штрафа и ограничения свободы,

- копией справки № 090124 об освобождении ФИО2 от наказания (л.д. 49), в соответствии с которой, ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы из ФКУ ЛИУ № 7 УФСИН России по Тамбовской области, 19 октября 2018 года, по отбытии срока наказания и должен был прибыть по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

Проверяя и оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает, что доказательства, представленные стороной обвинения отвечают критерию относимости, допустимости, достоверности, в своей совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступном деянии и позволяют с достоверностью утверждать, что вина ФИО2 в уклонении от административного надзора, то есть в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в рассматриваемой ситуации - доказана.

Представитель государственного обвинения квалифицировал действия ФИО2 по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – уклонение от административного надзора, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – уклонение от административного надзора, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО2: ранее неоднократно судим, в том числе за преступления, отнесенные законом к категории тяжких, наказание отбывал в местах лишения свободы, судимость не снята и не погашена, вновь совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, что в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, поскольку связано с рецидивом преступлений. 

Вместе с тем, ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2

Суд учитывает также, что ФИО2 на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит (т. 1 л.д. 37), по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 51).

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО2, характера и степени общественной опасности содеянного, суд считает, что для исправления и перевоспитания, а также предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 следует назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

При этом суд исходит из того, что инкриминируемое ФИО2 преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести. ФИО2 вину признал полностью, чистосердечно раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, способствовал раскрытию и расследованию преступления, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит. 

Суд считает, что оснований для изменения, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории инкриминируемого ФИО2 преступления на менее тяжкую, а также оснований для применения положений закона изложенных в статье 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по настоящему делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296–312 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российско й Федерации.

Назначить наказание ФИО2 по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока в 1 год, в течение которого, ФИО2 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не менять постоянного места жительства, ежемесячно проходить регистрацию.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в том же порядке и в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Уваровский районный суд Тамбовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

судья Фетисов А.А.